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Útdráttur 

Árlega útgefin skýrsla um fugla og spendýr sem sjást á brunnsvæðum Veitna í 

Heiðmörk og nágrenni þeirra. Samantekt um fjölda milli ára og flækinga sem sjást 

og yfirlit fyrir hvert ár síðan 1998.  
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Formáli  
 

  Nú lítur dagsins ljós enn ein útgáfan um fugla- og dýralíf á verndarsvæðum vatnsbóla  

Reykjavíkur í Heiðmörk. 

  Hugsunin á bak við þetta rit er að nýta má það sem heimildir þegar fram líða stundir. 

Erfitt er að fá heimildir um hvernig ástand dýralífs var í Heiðmörk áður en skógrækt þar 

hófst og því fannst höfundi upplagt að koma einu slíku riti á framfæri fyrir komandi  

kynslóðir. Einnig ber að hafa í huga að Heiðmörkin er vatnsverndarsvæði og því eðlilegt 

að skráning á dýralífi sé til staðar og sem mestar upplýsingar fáanlegar um fjölda og 

tegundir sem þar þrífast.  

  Frá því höfundur hóf fyrst störf við vatnsbólin í Heiðmörk 1984 hafa orðið mikil 

umskipti á fjölda ýmissa tegunda og nokkrar nýjar tegundir hafið búsetu þar eða viðdvöl. 

Ýmsar framkvæmdir hafa einnig orðið til þess að fuglar hafa fært varpstöðvar sínar eða 

horfið af svæðunum. 

  Ég vil  þakka höfundum mynda sérstaklega fyrir höfðingsskap þeirra að leyfa mér að 

notast við þær. Það er von mín að sem flestir hafi einhverja ánægju og fróðleik af þessu 

riti og það megi verða Veitum til sóma. 
                                                                               

                                                                           Hafsteinn Björgvinsson 
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Himbrimi  

(Gavia immer) 
 

  Himbrimapar hóf fyrst varp við Hrauntúnstjörn um 1985 og hefur síðan verpt þar á 

hverju ári. Til undantekningar hefur þó komið nokkrum sinnum þegar flætt hefur yfir 

hreiðrið eða annar fuglinn hefur látist áður eða eftir að varp hófst. Oftast koma tveir 

ungar úr hreiðri en illa hefur gengið að koma þeim á legg vegna háspennulína er liggja 

yfir Hrauntúnstjörn. Ungarnir hafa flogið á línurnar og vængbrotnað eða týnt lífi. 

Himbriminn er mjög ráðríkur og rekur aðra vatnafugla burt af vötnum sem hann verpir 

við og dæmi er um að hann bani jafnvel álftum. Þegar himbrimaparið mætir á 

Hrauntúnstjörn snemma vors, yfirleitt í byrjun maí, hverfa skúfendur sem þar halda sig 

yfir vetrartímann af tjörninni ásamt öðrum andartegundum. Himbriminn er góður kafari 

og oft getur verið erfitt að sjá hvort hann er á tjörninni því hann á það til að mara hálfur í 

kafi og láta lítið fara fyrir sér. Hann getur einnig kafað ansi langa vegalengd í einu og á 

ótrúlega miklum hraða enda lifir himbriminn á fiski sem hann eltir uppi í kafi. Algengt er 

að sjá hann mata unga sína á hornsílum. Ef aðrir himbrimar koma á vatnið hafa ungarnir 

falið sig meðan á þeirri heimsókn stendur. Mikill slagur hefst þá oftast á milli 

himbrimanna. Þrjú til fjögur pör verpa nú í Heiðmörk, við Hrauntúnstjörn, 

Myllulækjartjörn, Helluvatn og Elliðavatn. 
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